3. ἀπάσας con. Capp. 8. συνφθὰ con. Capp.

ne perturbato sermone usus hypostases quidem vocet multas illas atque infinitas operationes, et vice versa multas appellet eas ipsas hypostases, quas ad hanc usque diem tres et solas, iuxta patriam et antiquam doctrinam, audire et colere omnibus orthodoxis licuit. Septimo, quomodo de sancta Eucharistiae participatione deque divino Baptismo nefanda et impia isti Palamitae fuerint proloquuti. (V.) Haec autem sigillatim a nobis, si non omnia, pleraque saltem exponentur; quibus congruas etiam subiungemus refutationes, non quot et quales magis ad pugnam accommodatas tunc opposuimus, cum multis sacrarum Scripturarum oraculis veluti contentum fecimus, recensitis etiam omnibus, quae sanctorum ecclesiae doctorum chorus olim cecinit: sed quaecunque obvia solummodo linguae nostrae memoria ex tempore suggererit: non quod argumentis, quibus oppugnemus adversarios, careamus (quod quidem dicere nonnullus, opinor, adversariorum nostrorum semper audebit) qui enim istud fieri posset? cum ingentem argumentorum copiam sepositam habeamus, quantam mihi sanctorum Patrum libri abunde suppeditant. Nam aliorum quidam, dum in disputationis arenam descendunt, difficultates alias ex aliis exhauriant aliquando necesse est, quia quid praecipuum atque idoneum proferant, minime reperire possunt: me vero e magna difficultate in magnam difficultatem nova quadam et inopinata ratione coniciunt arma, ut ita loquar, omnis generis, hastae, arcus, tela, quae ad expugnandos veritatis hostes multa mihi suppetunt. Iam enim dixerit quispiam, ad maximas me dubi-

A. M. 6859 ἑποίων ἂν εὐποροίην ἀφορμῶν ἐς τὴν τοῦ λέγειν παρασκευήν·
 Ind. 4
 A. C. 1351 ἀλλ' ὁπόσας ἂν ἀγίων καὶ οἷας ἂν παραλιπὼν συμμαχίδας γρα-
 Imp.Io.Can- φὰς, μέρους λαβόμενος βραχνάτου καὶ ἀποχρῶντος πρὸς ἔν-
 tacuz. 5 δειξιν τῆς τῶν ἐχθρῶν ἀβήρωστας, ἀπαλλαγῆναι γένοιτ' ἂν ἐν
 βραχεῖ.

tationis angustias esse redactum, non quidem qualia consector argumenta, quibus ad dicendum paratus et accinctus abunde videar: sed potius quot et qualia sanctorum Patrum testimonia, quae plurimum causae meae patrocinantur, omittam; ut minimam eorum partem, quae adversariorum imbecillitati demonstrandae par sit, seligam; et sic breviter hac tota, quam suscepi, disputatione defungar.

ΝΙΚΗΦΟΡΟΥ ΤΟΥ ΓΡΗΓΟΡΑ

ΡΩΜΑΙΚΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ

ΛΟΓΟΣ ΚΔ.

NICEPHORI GREGORAE

BYZANTINAE HISTORIAE

LIBER VIGESIMUS QUARTUS.

ARGUMENTUM.

Gregoras cum Cabasila et anonymo theologo disputare pergit.

α'. Ἐμοὶ δ' ὁ καὶ τοῖς πρόσθεν πολλάκις δεδρακέναι γέγονε, A. M. 6859
μετρίων διὰ μῆκος ἄπτομένῳ, καὶ ὅσοις ἀφοσιοῦσθαι τὸ τῆς Ind. 4
ἀληθείας κράτος ἐνῆν, τοῦτο δὲ κἀνταῦθα δρᾶν οὐκ ἔγωγ' ἄν A. C. 1351
δκνήσοιμι. τί γὰρ δεῖ πανοπλίας ἐνταῦθα καὶ σπουδῆς πολεμι- Imp. Io. Can-
κῆς, τῆς τῶν ἀγώνων παραβόλεισης ὥρας, καὶ μαρανθέντος τοῦ tacuz. 5.
ὑπεκκαύματος, καὶ τῶν τότε ἀντιβαινόντων καὶ τὸ θνυμούμενον B
τῆς ψυχῆς ἀναπτόντων, οὐκ ἐνὸν εἶναι μηδενὸς ἐν τῷ νῦν εἶναι. C
ἄλλως τε κἀπειδὴ τῶν γε πλειόνων ἔφθημεν ἀνωτέρῳ μνησθέντες
μᾶλα γε ἀποχρώντως, ὡς ἔμοιγε φαίνεται, περιττόν μοι δοκεῖ

1. Quod saepe mihi supra facere contigit, ut ob rerum dicendarum multitudinem pauca solummodo delibarem, quantum nempe ad comparandam veritati, cuius defendendae officio defungebar, victoriam sufficeret; idem me hoc etiam in loco facere non pigebit. Nam quid hic armatura universa opus est aut bellico studio, ubi iam certaminis tempus effluxit, eiusque suscitabulum prorsus extinctum est, neque modo quidquam esse potest eorum, quae tunc nobis obsistebant et ignem irascentis animi accendebant? Aliunde vero pleraque supra, quantum ut opinor satis erat, commemoravimus. Unde mihi superflua et supervacanea res vide-

- A. M. 6859 καὶ τῶν περιέρογων οὐ μᾶλα τὸν πόδα κεκτημένον ἐλεύθερον, περι-
 Ind. 4 τῶν αὐτῶν ταυτὰ στρέφοντας ἀεὶ τὴν ἀκοὴν ἀποκναίνει. οὐδὲ
 γὰρ οὐδ' ὡς ἐκείνοις δῆπου τότε πλείστα μὲν εἴρηται, τυφλὰ δὲ
 πάντα καὶ ἄγωνα καὶ πρὸς τὸν αὐτὸν τῆς ἀτοπίας ἄγοντα πάντα
 Δκρημνὸν, οὕτω πολλῆς ἐνταυθοῖ κάμουι δεήσει τῆς συμμαχίας.
 ἀλλ' ὥσπερ ἐν τῷ τοῦ ἀγῶνος ἐκείνου καιρῷ διὰ βραχέων εἰς
 τὸν ἐκείνων ἐκείνους ὠθήσας κρημνὸν ἀπήλλαγμα, οὕτω καὶ
 πολλῷ μᾶλλον ἡσυχίας οὐσης, νῦν μετριώτερον ἢ κατὰ τὴν τότε
 ἀνάγκην μνησθέντος, οὐκ ἂν εἴη φάναι οὐδενὶ τῶν ἀπάντων,
 ὡς οὐχ ἱκανῶς τῆς προθυμίας καὶ βουλήσεως ἔσχον ἐγὼ, κὰν τοῖς 1
 Εἴργοις αὐτοῖς αἰσθῆσθαι σαφῶς τοὺς ἐντυγχάνοντας ἐπεπείκειν.
 ἂ γὰρ ἡμῖν τε πρόσθεν εἴρηται καὶ ὄρῃν τοῖς βουλομένοις πρό-
 κείται, ἦπου πολλή τις ἂν εἴη ἄνοια, λέγειν ὁμοίως ἀεὶ τὰ αὐ-
 τά. ὅσον γὰρ τοῖς ἀντιθέτοις ἐκείνοις δεῖ τῶν ἀεὶ παραλλάξεων,
 δι' ἀβρόωστιαν τῶν ἀεὶ λεγομένων αὐτοῖς, τοσοῦτον ἡμῖν, δι' 1
 εὐρωστίαν τῶν εἰρημένων, δεῖ πρὸς τὰ ἐξῆς σιωπᾶν. παραπλη-
 P. 702 σίως ὥσπερ, οἷς μὲν ἐν ἡλίῳ καὶ φωτὶ δρᾶν ἔνεστιν ἂ δρωσι,
 τούτοις δῆπουθεν οὐδὲ μαρτύρων ἂν ποτ' οὐδένων δεήσοι, αὐ-
 τῶν ἐξ αὐτομάτου (φάναι) τῶν πραγμάτων τὴν ἀλήθειαν μαρ-
 τυρούντων· οἷς δ' ἐν σκότῳ καὶ νυκτὸς ἀδήλοισ ἔνεστι βυθοῖς 2
 ἐγκυβιστῶν τοὺς τῆς σπουδῆς θεμελίους, τούτοις οὐκ ἔστιν ὄρ-
 θῶς συνορᾶν οὐθ' ὄθεν ἄρχεται, οὐθ' ὅπη τελευτᾷ τῶν δρω-

8. μετριωτέρον conī. Capp.

17. ἐν add. Capp.

tur, neque satis procul ab inutili remota, de iisdem eadem semper verba versare, et aliorum aures obtunde. Nec enim, ut illi tunc multa caeca et sterilia effutierunt, quae omnia in eadem ineptias veluti praecipitant, ita mihi quoque hac in pugna multorum auxilio opus fuerit. Sed quemadmodum certaminis illius tempore ipsos in suum praecipitium paucis detrusi, et sic eo defunctus sum; ita nunc longe potiori ratione, cum disputationis aestus deferbuerit, pauciora quam pro illius temporis necessitate proferre mihi licebit: nec ullus omnium dicere merito poterit, me animi studio ac voluntate non satis promptum fuisse, licet iis qui ista legent, re ipsa persuasero ut haec evidenter perspiciant. Et certe stultum valde fuerit, eodem semper modo eadem repetere, quae prius a nobis dicta in promptu est quibuslibet conspiciere. Quantum enim necesse est, ut illi adversarii dicta sua indesinenter variant, ob eorum quae proferunt infirmitatem; tantum necesse habemus ob dictorum nostrorum firmitatem et robor, caetera silentio praetermittere; eo fere modo, quo testibus nullis indigent ii, qui quae agunt, luce et palam fulgente sole faciunt; quandoquidem ipsae per se res ultro, ut ita dicam, veritati testimonium perhibent: contra vero qui in tenebris et profundae noctis caligine studii sui fundamenta praecipitanter iaciunt, ii recte conspiciere non possunt, neque unde incipiat, neque ubi desinat suppositum operis sui fulcimentum.